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Notas aclarativas sobre el Informe valorativo. 

 

Los datos correspondientes a accidentes de trabajo que se presentan en este informe están extraídos de 

los Resúmenes Estadísticos de Siniestralidad Laboral (RESL) de las 9 provincias de nuestra Comunidad 

Autónoma. Estos, a su vez, se basan en los partes de accidentes de trabajo recepcionados  y/o registrados por 

las autoridades laborales provinciales durante el mes de referencia, a través del Sistema Delt@ (Declaración 

electrónica de trabajadores accidentados), y por tanto tienen como base la fecha de recepción por la autoridad 

laboral correspondiente. 

 

Del mismo modo, en lo referido a Enfermedades Profesionales, los datos que se presentan en este 

informe corresponden a los partes comunicados durante el periodo de referencia al sistema CEPROSS 

(Comunicación de enfermedades profesionales a la Seguridad Social) en las 9 provincias de Castilla y León, y 

se presentan como el total de enfermedades comunicadas por actividad económica y provincia, al haber 

desaparecido la antigua calificación en leves, graves y mortales.  

 

En relación a los datos de accidentes de trabajo, a partir del mes de Enero de 2015 en las tablas y 

gráficas generales de este informe se consideran todos los accidentes registrados en la Comunidad durante el 

mes de referencia, a diferencia de lo que ocurría hasta Enero de 2014, en que se descontaban del total de 

accidentes registrados los correspondientes a trabajadores autónomos que no pertenecían al sector Agrario, 

que se reflejaban en otras tablas en el interior del informe. Ello se debía a que, para el cálculo de índices de 

incidencia no se contaba con los datos de trabajadores autónomos con contingencias por accidente de trabajo y 

enfermedad profesional cubiertas, de los que actualmente ya si se dispone. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.- INFORME VALORATIVO 

 

Durante el mes de mayo de 2017 se han registrado en Castilla y León un total de 2.278 accidentes de 

trabajo con baja en jornada laboral y 43 enfermedades profesionales con baja. Del total de accidentes con baja 

en jornada de trabajo 2.259 se calificaron como leves, 18 como graves y se registró 1 accidente mortal debido a 

un accidente de tráfico, en misión, por colisión con otro vehículo que estaba averiado en el arcén de la carretera. 

Por grandes sectores de actividad en el sector Agrario se declararon 155 accidentes con baja en jornada 

de trabajo y no se registró ninguna enfermedad profesional con baja, en Industria se declararon 681 accidentes 

de trabajo y 20 enfermedades profesionales, en Construcción se registraron 279 accidentes con baja y tampoco 

se registraron enfermedades profesionales con baja y en Servicios se declararon 1.163 accidentes con baja y 23 

enfermedades profesionales con baja.  Los accidentes graves se distribuyeron 5 en Servicios e Industria y 4 en 

Agrario y Construcción y el único mortal corresponde a un trabajador del sector servicios. 

Durante este mes se registraron también 231 accidentes “in itinere” con baja, de los cuales 230 fueron 

calificados como leves y 1 fue mortal, no habiéndose registrado en este periodo ningún accidente “in itinere” 

garve.  

En comparación con el mes de mayo del año anterior se producen incrementos tanto en los accidentes 

en jornada de trabajo como en los accidentes “in itinere” con baja y una reducción en las enfermedades 

profesionales con baja.  

Se registraron 284 accidentes con baja en jornada de trabajo más que en el mismo mes de 2016 (+14,24 

%) que por grados de lesión se distribuyen en 284 accidentes más de carácter leve (+14,38 %), 4 más de carácter 

grave (+28,57 %) y 4 mortales menos (-80,0 %). Por sectores de actividad en Construcción se registraron 65 

accidentes más que en el mismo mes de 2016 (+30,37 %), en Industria 136 más (+24,95 %), en Servicios 57 

más (+5,15 %) y en el sector Agrario 26 más (+20,16 %). Los accidentes graves aumentaron en Agrario (+3), 

Industria (+1) y Servicios (+1) y se redujeron en Construcción (-1) y los mortales se redujeron en 1 en Agrario, 

1 en Industria y 2 en Servicios. 

Se declararon 3 enfermedades profesionales con baja menos que en mayo de 2016 (-6,52 %) que 

corresponden a 1 menos en Construcción, 2 menos en Industria, 1 más en Servicios y 1 menos en Agrario. 

Por lo que se refiere a los accidentes “in itinere” se registraron 6 accidentes con baja más que en el 

mismo mes de 2016, que en la distribución por grados de lesión corresponden a 7 más de carácter leve, 2 menos 

de carácter graves y 1 mortal más. 

El número de accidentes con baja en jornada de trabajo aumentó en todas las provincias de la 

Comunidad, excepto en León donde se produjo una ligera reducción. El número de accidentes “in itinere” se 

redujo en Ávila, Burgos, León, Palencia y Segovia y se incrementó en las otras 4 provincias y el número de 

enfermedades profesionales con baja declaradas disminuyó en Burgos, León, Salamanca, Soria y Zamora, 

registró la misma cifra en Palencia y aumentó Ávila, Segovia y Valladolid. 



2.1.- Datos Generales

AT AT AT

leves Graves Mortales AT EP

Ávila 108 1 0 109 1 110

Burgos 461 4 0 465 9 474

León 316 3 0 319 13 332

Palencia 174 2 0 176 3 179

Salamanca 278 1 0 279 3 282

Segovia 188 2 0 190 3 193

Soria 151 1 1 153 3 156

Valladolid 461 3 0 464 7 471

Zamora 122 1 0 123 1 124

Castilla y León 2259 18 1 2278 43 2321

2016

Total
Total

2.- TABLAS. ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES EN JORNADA DE TRABAJO
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2.2.- Distribución según sectores. Datos Generales

Total Total Total Total

AT EP Construcción AT EP Industria AT EP Servicios AT EP Agrario AT EP

Ávila 13 0 13 25 0 25 61 1 62 10 0 10 109 1 110

Burgos 60 0 60 159 4 163 230 5 235 16 0 16 465 9 474

León 48 0 48 75 8 83 182 5 187 14 0 14 319 13 332

Palencia 15 0 15 66 1 67 80 2 82 15 0 15 176 3 179

Salamanca 38 0 38 79 1 80 139 2 141 23 0 23 279 3 282

Segovia 15 0 15 48 1 49 97 2 99 30 0 30 190 3 193

Soria 24 0 24 51 2 53 64 1 65 14 0 14 153 3 156

Valladolid 47 0 47 153 3 156 248 4 252 16 0 16 464 7 471

Zamora 19 0 19 25 0 25 62 1 63 17 0 17 123 1 124

Castilla y León 279 0 279 681 20 701 1163 23 1186 155 0 155 2278 43 2321

2016

Totales
Total
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2.3.- Distribución del total de accidentes de trabajo según el sector de actividad

2.4.- Distribución del total de enfermedades profesionales según el sector de actividad

2.5.- Distribución del total de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales según el sector  

de actividad por índice de gravedad

Leves Graves Mortales

AT AT AT AT EP

AGRARIO 151 4 0 155 0

INDUSTRIA 676 5 0 681 20

CONSTRUCCIÓN 275 4 0 279 0

SERVICIOS 1157 5 1 1163 23

TOTAL ACTIVIDADES 2259 18 1 2278 43

Totales
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3.- ACCIDENTES "IN ITINERE"

3.1. Datos generales

In itinere

Ávila 8

Burgos 24

León 40

Palencia 19

Salamanca 31

Segovia 13

Soria 10

Valladolid 75

Zamora 11

Castilla y León 231

2016

3.2. Distribución según gravedad

Leves Graves Mortales Total

Ávila 8 0 0 8

Burgos 24 0 0 24

León 40 0 0 40

Palencia 19 0 0 19

Salamanca 31 0 0 31

Segovia 13 0 0 13

Soria 10 0 0 10

Valladolid 74 0 1 75

Zamora 11 0 0 11

Castilla y León 230 0 1 231
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4.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ACCIDENTES

Variación % Variación % Variación % Variación %

Ávila 92 108 16 17,39% 1 1 0 0,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 93 109 16 17,20%

Burgos 376 461 85 22,61% 2 4 2 100,00% 2 0 -2 -100,00% 380 465 85 22,37%

León 333 316 -17 -5,11% 2 3 1 50,00% 1 0 -1 -100,00% 336 319 -17 -5,06%

Palencia 150 174 24 16,00% 0 2 2 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 150 176 26 17,33%

Salamanca 255 278 23 9,02% 2 1 -1 -50,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 257 279 22 8,56%

Segovia 155 188 33 21,29% 1 2 1 100,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 156 190 34 21,79%

Soria 84 151 67 79,76% 0 1 1 #¡DIV/0! 0 1 1 #¡DIV/0! 84 153 69 82,14%

Valladolid 415 461 46 11,08% 5 3 -2 -40,00% 2 0 -2 -100,00% 422 464 42 9,95%

Zamora 115 122 7 6,09% 1 1 0 0,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 116 123 7 6,03%

Castilla y León 1975 2259 284 14,38% 14 18 4 28,57% 5 1 -4 -80,00% 1994 2278 284 14,24%

2017
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5.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ENFERMEDADES PROFESIONALES

%

Ávila 0 1 1 #¡DIV/0!

Burgos 10 9 -1 -10,00%

León 15 13 -2 -13,33%

Palencia 3 3 0 0,00%

Salamanca 4 3 -1 -25,00%

Segovia 1 3 2 200,00%

Soria 8 3 -5 -62,50%

Valladolid 3 7 4 133,33%

Zamora 2 1 -1 -50,00%

Castilla y León 46 43 -3 -6,52%
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6.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. "IN ITINERE"

Variación Variación Variación Variación %

Ávila 9 8 -1 -11,11% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 9 8 -1 -11,11%

Burgos 30 24 -6 -20,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 30 24 -6 -20,00%

León 50 40 -10 -20,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 50 40 -10 -20,00%

Palencia 25 19 -6 -24,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 25 19 -6 -24,00%

Salamanca 28 31 3 10,71% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 28 31 3 10,71%

Segovia 15 13 -2 -13,33% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 15 13 -2 -13,33%

Soria 6 10 4 66,67% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 6 10 4 66,67%

Valladolid 53 74 21 39,62% 2 0 -2 -100,00% 0 1 1 #¡DIV/0! 55 75 20 36,36%

Zamora 7 11 4 57,14% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 7 11 4 57,14%

Castilla y León 223 230 7 3,14% 2 0 -2 -100,00% 0 1 1 #¡DIV/0! 225 231 6 2,67%

2017
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7.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. POR SECTORES. ACCIDENTES

% % % % %

Ávila 15 13 -2 -13,33% 24 25 1 4,17% 44 61 17 38,64% 10 10 0 0,00% 93 109 16 17,20%

Burgos 44 60 16 36,36% 126 159 33 26,19% 194 230 36 18,56% 16 16 0 0,00% 380 465 85 22,37%

León 29 48 19 65,52% 100 75 -25 -25,00% 189 182 -7 -3,70% 18 14 -4 -22,22% 336 319 -17 -5,06%

Palencia 8 15 7 87,50% 55 66 11 20,00% 74 80 6 8,11% 13 15 2 15,38% 150 176 26 17,33%

Salamanca 32 38 6 18,75% 61 79 18 29,51% 152 139 -13 -8,55% 12 23 11 91,67% 257 279 22 8,56%

Segovia 20 15 -5 -25,00% 26 48 22 84,62% 86 97 11 12,79% 24 30 6 25,00% 156 190 34 21,79%

Soria 13 24 11 84,62% 26 51 25 96,15% 36 64 28 77,78% 9 14 5 55,56% 84 153 69 82,14%

Valladolid 39 47 8 20,51% 101 153 52 51,49% 262 248 -14 -5,34% 20 16 -4 -20,00% 422 464 42 9,95%

Zamora 14 19 5 35,71% 26 25 -1 -3,85% 69 62 -7 -10,14% 7 17 10 142,86% 116 123 7 6,03%

Castilla y León 214 279 65 30,37% 545 681 136 24,95% 1106 1163 57 5,15% 129 155 26 20,16% 1994 2278 284 14,24%

2016 2017 %

Construcción 214 279 65 30,37%

Industria 545 681 136 24,95%

Servicios 1106 1163 57 5,15%

Agrario 129 155 26 20,16%

2017
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8.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. POR SECTORES. ENFERMEDADES PROFESIONALES

% % % % %

Ávila 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 0 1 1 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 0 1 1 #¡DIV/0!

Burgos 0 0 0 #¡DIV/0! 6 4 -2 -33,33% 4 5 1 25,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 10 9 -1 -10,00%

León 1 0 -1 -100,00% 3 8 5 166,67% 11 5 -6 -54,55% 0 0 0 #¡DIV/0! 15 13 -2 -13,33%

Palencia 0 0 0 #¡DIV/0! 2 1 -1 -50,00% 1 2 1 100,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 3 3 0 0,00%

Salamanca 0 0 0 #¡DIV/0! 2 1 -1 -50,00% 2 2 0 0,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 4 3 -1 -25,00%

Segovia 0 0 0 #¡DIV/0! 1 1 0 0,00% 0 2 2 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 1 3 2 200,00%

Soria 0 0 0 #¡DIV/0! 5 2 -3 -60,00% 3 1 -2 -66,67% 0 0 0 #¡DIV/0! 8 3 -5 -62,50%

Valladolid 0 0 0 #¡DIV/0! 1 3 2 200,00% 1 4 3 300,00% 1 0 -1 -100,00% 3 7 4 133,33%

Zamora 0 0 0 #¡DIV/0! 2 0 -2 -100,00% 0 1 1 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 2 1 -1 -50,00%

Castilla y León 1 0 -1 -100,00% 22 20 -2 -9,09% 22 23 1 4,55% 1 0 -1 -100,00% 46 43 -3 -6,52%

2016 2017

Construcción 1 0

Industria 22 20

Servicios 22 23

Agrario 1 0

2017
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9.1.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES. ACCIDENTES
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9.2.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES. ENFERMEDADES
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10.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA Y ENFERMEDADES PROFESIONALES POR SEXO, GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

10.1.- Accidentes de trabajo con baja por sexo, grado de lesión y sector de actividad

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

AGRARIO 151 151 4 4 0 0 155 0 155

INDUSTRIA 676 676 5 5 0 0 681 0 681

CONSTRUCCIÓN 275 275 4 4 0 0 279 0 279

SERVICIOS 1157 1157 5 5 1 1 1163 0 1163

TOTAL ACTIVIDADES 2259 0 2259 18 0 18 1 0 1 2278 0 2278

Acc. "in itinere" 230 230 0 0 1 1 231 0 231

TOTAL 2489 0 2489 18 0 18 2 0 2 2509 0 2509

10.2.- Enfermedades profesionales con baja por sexo y sector de actividad

Hombres Mujeres Total

AGRARIO 0 0 0

INDUSTRIA 16 4 20

CONSTRUCCIÓN 0 0 0

SERVICIOS 7 16 23

TOTAL ACTIVIDADES 23 20 43

10.3.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por sexo, grado de lesión y provincia

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

AVILA 77 31 108 1 0 1 0 0 78 31 109

BURGOS 319 142 461 3 1 4 0 0 322 143 465

LEÓN 234 82 316 3 0 3 0 0 237 82 319

PALENCIA 120 54 174 2 0 2 0 0 122 54 176

SALAMANCA 196 82 278 1 0 1 0 0 197 82 279

SEGOVIA 128 60 188 2 0 2 0 0 130 60 190

SORIA 96 55 151 1 0 1 1 1 98 55 153

VALLADOLID 326 135 461 3 0 3 0 0 329 135 464

ZAMORA 74 48 122 1 0 1 0 0 75 48 123

TOTAL CyL 1570 689 2259 17 1 18 1 0 1 1588 690 2278

10.4.- Enfermedades profesionales con baja por sexo y provincia

Hombres Mujeres Total

AVILA 0 1 1

BURGOS 6 3 9

LEÓN 6 7 13

PALENCIA 1 2 3

SALAMANCA 2 1 3

SEGOVIA 2 1 3

SORIA 1 2 3

VALLADOLID 5 2 7

ZAMORA 0 1 1

TOTAL CyL 23 20 43
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Datos de accidentes no traumáticos en jornada de trabajo por año, mes y grado de lesión
Datos mensuales

Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total

Enero 2 5 0 7 2 2 0 4 3 2 1 6 3 2 1 6 1 4 2 7

Febrero 0 0 1 1 0 3 1 4 3 1 0 4 4 2 3 9 4 1 2 7

Marzo 3 0 0 3 3 1 1 5 3 4 2 9 3 3 2 8 1 4 2 7

Abril 0 2 6 8 0 2 0 2 2 2 1 5 7 1 2 10 1 3 1 5

Mayo 2 1 2 5 6 4 2 12 3 7 1 11 4 2 2 8 1 1 0 2

Junio 2 3 1 6 5 1 1 7 3 2 0 5 2 4 1 7 0

Julio 3 5 0 8 3 5 2 10 2 2 0 4 4 1 1 6 0

Agosto 2 1 2 5 2 2 2 6 3 2 0 5 1 0 0 1 0

Septiembre 3 2 0 5 0 1 1 2 4 1 1 6 2 2 3 7 0

Octubre 9 5 0 14 3 3 1 7 1 1 1 3 3 0 0 3 0

Noviembre 3 0 0 3 2 3 0 5 5 0 3 8 1 1 1 3 0

Diciembre 1 6 3 10 3 1 1 5 0 1 0 1 2 2 2 6 0

Diferencias  de los datos del mes respecto al mismo mes del año anterior

Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total

Enero 0 -3 0 -3 1 0 1 2 0 0 0 0 -2 2 1 1

Febrero 0 3 0 3 3 -2 -1 0 1 1 3 5 0 -1 -1 -2

Marzo 0 1 1 2 0 3 1 4 0 -1 0 -1 -2 1 0 -1

Abril 0 0 -6 -6 2 0 1 3 5 -1 1 5 -6 2 -1 -5

Mayo 4 3 0 7 -3 3 -1 -1 1 -5 1 -3 -3 -1 -2 -6

Junio 3 -2 0 1 -2 1 -1 -2 -1 2 1 2

Julio 0 0 2 2 -1 -3 -2 -6 2 -1 1 2

Agosto 0 1 0 1 1 0 -2 -1 -2 -2 0 -4

Septiembre -3 -1 1 -3 4 0 0 4 -2 1 2 1

Octubre -6 -2 1 -7 -2 -2 0 -4 2 -1 -1 0

Noviembre -1 3 0 2 3 -3 3 3 -4 1 -2 -5

Diciembre 2 -5 -2 -5 -3 0 -1 -4 2 1 2 5

Diferencias (%) de los datos del mes respecto al mismo mes del año anterior

Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total

Enero 0,0% -60,0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! 50,0% 0,0% #¡DIV/0! 50,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% -66,7% 100,0% 100,0% 16,7%

Febrero #¡DIV/0! #¡DIV/0! 0,0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! -66,7% -100,0% 0,0% 33,3% 100,0% #¡DIV/0! 125,0% 0,0% -50,0% -33,3% -22,2%

Marzo 0,0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0! 0,0% 300,0% 100,0% 80,0% 0,0% -25,0% 0,0% -11,1% -66,7% 33,3% 0,0% -12,5%

Abril #¡DIV/0! 0,0% -100,0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! 0,0% #¡DIV/0! 150,0% 250,0% -50,0% 100,0% 100,0% -85,7% 200,0% -50,0% -50,0%

Mayo 200,0% 300,0% 0,0% 500,0% -50,0% 75,0% -50,0% -8,3% 33,3% -71,4% 100,0% -27,3% -75,0% -50,0% -100,0% -75,0%

Junio 150,0% -66,7% 0,0% 83,3% -40,0% 100,0% -100,0% -28,6% -33,3% 100,0% #¡DIV/0! 40,0%

Julio 0,0% 0,0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! -33,3% -60,0% -100,0% -60,0% 100,0% -50,0% #¡DIV/0! 50,0%

Agosto 0,0% 100,0% 0,0% 100,0% 50,0% 0,0% -100,0% -16,7% -66,7% -100,0% #¡DIV/0! -80,0%

Septiembre -100,0% -50,0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0! 0,0% 0,0% 200,0% -50,0% 100,0% 200,0% 16,7%

Octubre -66,7% -40,0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! -66,7% -66,7% 0,0% -57,1% 200,0% -100,0% -100,0% 0,0%

Noviembre -33,3% #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0! 150,0% -100,0% #¡DIV/0! 60,0% -80,0% #¡DIV/0! -66,7% -62,5%

Diciembre 200,0% -83,3% -66,7% 50,0% -100,0% 0,0% -100,0% -80,0% #¡DIV/0! 100,0% #¡DIV/0! 500,0%
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